
 Raportul CA  -  31.12.2021   

1 

 

 

 

 

 

 

SS .. CC ..   CC oo mm pp aa nn ii aa   dd ee   

AA pp ăă   OO rr aa dd ee aa   SS .. AA ..   

    
  

  

  

  

  

RR aa pp oo rr tt uu ll   

CC oo nn ss ii ll ii uu ll uu ii   dd ee   

AA dd mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii ee   

33 11 .. 11 22 .. 22 00 22 11   



 Raportul CA  -  31.12.2021   

2 

 

 

 

 

 

 
 

Cuprins 
 

I). VIZIUNEA, MISIUNEA SI VALORILE S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA SA ....... 3 

II) PREZENTAREA S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA SA ........................................ 5 

III). ACTIVITATEA ECONOMICĂ ................................................................................. 10 

IV). ACTIVITATEA DE DEZVOLTARE ......................................................................... 11 
[...]
retelei de canalizare este in prezent 82,5% la nivelul ariei de operare si 95,8 % la nivelul 
mun. Oradea. 

An  2018 2019 2020 2021 

Oradea 88,4 92,3 95,7 95,8 



 Raportul CA  -  31.12.2021   

17 

 

Total aria de operare 81,0 82,7 84,3 82,5 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Cresterea gradului de satisfactie a clientilor 
 

 
Nr. 
crt. 

Indicator de performanţă 
Realizat 

2017 
Realizat 

2018 
Realizat 

2019 
Realizat 

2020 
Realizat 

2021 

I). 
Numărul anual de reclamaţii 
privind echipamentele de 
măsurare 

247 272 183 185 177 

II). 
Numărul de sesizări privind 
parametri apei furnizate  (Q, 
P, calitatea apei) 

896 763 668 481 589 

III). 

Numărul de reclamaţii privind 
facturarea (citirea, facturarea 
şi încasarea contravalorii 
serviciilor prestate)  

131 161 72 50 67 

IV). 
Numărul de reclamaţii privind 
gradul de asigurare continuă 
în furnizare 

7.276 7.120 6..247 5.573 5.490 

V). 

Numărul de sesizări scrise, 
altele decât cele prevăzute la 
celelalte articole, în care se 
precizează că este obligatoriu 
răspunsul operatorului  

168 162 164 142 214 

TOTAL 8.718 8.478 7.334 6.431 6.537 

 
Prin comparatie cu anul 2020, se remarca scaderea numarului de reclamatii privind 

functionarea echipamentelor de masurare si gradul de asigurare continua in furnizare. 
 

88,4
92,3

95,7 95,8

81,0 82,7 84,3 82,5

70,0

75,0

80,0

85,0

90,0

95,0

100,0

2018 2019 2020 2021

Cresterea gradului de utilizare a retelei de 

canalizare %

Oradea Aria de operare



 Raportul CA  -  31.12.2021   

18 

 

 
Plata facturilor 
 

In 2021 gradul de incasare a facturilor de prestari servicii a fost de 96,13%. 
Atingerea acestui grad a fost posibila prin diversificarea modalitatilor de incasare a 
facturilor, respectiv prin urmatoarea schema de incasare: 

- Incasare prin casieria CAO 19,77 % 
- Incasare prin bănci 30,32 % 
- PAYPOINT 14,31 % 
- Plata Online 20,68 % 
- Unu Doi 12,85 % 
- Poşta Română 2,07 % 

 
SC Compania de Apă Oradea SA nu a înregistrat datorii fată de furnizori, bugetul de 

stat sau bugetele locale, reusind să asigure necesarul de resurse financiare pentru 
functionarea companiei, derularea programelor de investitii si plata la termen a datoriei 
externe aferente creditelor accesate în cadrul programelor cu cofinantare Europeană. 

 
VI). ACTIVITATEA TEHNICO-OPERAŢIONALĂ 

 
CALITATEA APEI 

 
Laboratorul de Apă Potabilă este acreditat RENAR cu Certificat de acreditare nr. 

LI 764. şi, conform politicii şi obiectivelor sistemului de management al calităţii definite 
în Manualul Calităţii, s-a stabilit, implementat şi  menţinut un sistem de management al 
calităţii conform standardului în vigoare SR EN ISO/IEC 17025:2018  privind cerinţele 
generale pentru competenţa laboratoarelor de încercări şi etalonări în măsura necesară.  

În perioada 18-19.03.2021 a avut loc reevaluarea acreditării din partea Organismului 
Național de Acreditare RENAR, în urma căruia Laboratorul de Apă Potabilă a obținut 
reînnoirea acreditării începând cu data de 22.05.2021 pe o perioadă de 4 ani, data 
expirării acreditării fiind 21.05.2025.  



 Raportul CA  -  31.12.2021   

19 

 

Laboratorul de Apă Potabilă este acreditat pentru un număr 22 de tipuri de indicatori 
fizico-chimici și bacteriologici pentru apă potabilă, apă subterană și apă de suprafață, 
cuprinse în anexa nr. 1 la Certificatul de Acreditare nr. LI 764 cu data emiterii anexei nr. 
1 - 31.01.2020.  

Pe lângă încercările acreditate, în Laboratorul de Apă Potabilă se mai efectuează un 
număr de 17 tipuri de indicatori de calitate neacreditați rezultând un număr total de 39 
de tipuri de indicatori de calitate. 

În cursul anului 2021, Laboratorul de Apă Potabilă şi-a reînnoit înregistrarea în 
Registrul laboratoarelor pentru monitorizarea calităţii apei potabile în conformitate cu 
Ordinul nr. 764 din 15 iulie 2005 pentru aprobarea procedurii de înregistrare la 
Ministerul Sănătăţii, obținând Certificatul de Înregistrare nr. 629/14.07.2021 pentru 
monitorizare de control și prelevare de probe, valabilă timp de 2 ani. 
Distribuția procentuală a probelor conforme/neconforme rezultate în urma analizelor 
efectuate este cuprins în tabelului de mai jos:  

 
Nr. 
crt. 

Indicator 
Teste 

Organoleptice 
Teste 

microbiologice 
Teste fizico-

chimice 
1 Nr. total de 

teste 
9.081 13.775 46.835 

2 Nr. teste 
conforme 

8.809 13.775 46.181 

3 Nr. teste 
neconforme 

273 0 654 

4 Procente 97,00% 100% 98,60% 
 

Laborator Apă Uzată este acreditat RENAR, conform Certificatului de acreditare nr. 
LI 764. În 18-19 martie 2021, a fost efectuată de către RENAR evaluarea de reînnoire a 
acreditării pentru un nou ciclu 2021-2025, conform cerintelor noii versiuni a standardului 
SR EN ISO/IEC 17025:2018. Toate cerințele au fost indeplinite, fiind emis, de către 
RENAR Certificatul de acreditare pentru noul ciclu. 

 
S-a realizat tranziția la noua versiune a standardului, incă din 2019, condiție 

obligatorie în vederea menținerii acreditării. În cadrul Laboratorului se efectuează 
determinări pentru un număr de 31 tipuri de indicatori pentru apă uzată şi 7 tipuri de 
indicatori pentru nămoluri.   

 
Teste efectuate in 2021 pt monitorizarea calitatii efluentului stațiilor de epurare din 

aria de operare:  
 

 SEAU SEAU SEAU SEAU SEAU SEAU Total 



 Raportul CA  -  31.12.2021   

20 

 

Oradea Tinca Beius Tileagd Calacea Cefa 

Numarul total de 
teste: 

2.280 176 264 234 108 168 3.230 

Numar total de 
conformitati: 

2.272 176 264 230 81 168 3.191 

Procent 
conformitati: % 

99,6 100 100 98,3 75,0 100 98,8 

 
Alte teste efectuate in 2021: 
- analize nămoluri 14.600 determinări (Oradea+Tileagd+Cefa)  
- monitorizare canale pluviale 2.960 determinări (Oradea+Beius)  
- monitorizare agenti economici poluatori   2.115  determinări (Oradea + ZMO + 

Tinca + Tileagd + Beiuș)  
- prestari servicii analize ape uzate pentru clienți externi (contracte și comenzi):  

474 probe, 3.495 determinări și facturi în valoare de 303.793,33 lei (o creștere a 
încasărilor din prestări servicii analize apă uzată cu cca. 30% față de anul 2020) 
 
CAPTARE TRATARE APĂ 

 
Obiectivul sectorului este asigurarea continuităţii calitative şi cantitative a serviciului 

prestat. Aceasta presupune pomparea apei potabile – care îndeplineşte condiţiile de 
potabilitate din Legea 458/2002 privind calitatea apei potabile, complectată cu Legea 
311/2004 – în reţeaua primară a municipiului Oradea, la presiunea necesară. 

În anul 2021 s-au pompat următoarele cantităţi de apă [m3]: 
 

Uzina Total 

Volum pompat [m3] 16.606.460 
Medie zilnică [m3/zi] 45.497,1 
 
Din această cantitate, prin S.P 5 s-a repompat, la o presiune superioară celei din 

reţeaua oraşului, spre Sânmartin şi Băile Felix un volum de 2.941.570 m3 (medie zilnică 
de 8.059 m3).  

Cantitatea de apă pompată provine din următoarele surse: 
- subteran  –  13.852.707 m3 – 83,42% din total 
- suprafaţă  –  2.753.753 m3 – 16,58% din total 

Destinaţia volumului de apă pompată a fost următoarea: 
- apă pompată către populaţie – 12.063.220 m3 – 72,64 % din total 
- apă pompată către agenţi economici – 4.543.240 m3 – 27,36% din total 
 



 Raportul CA  -  31.12.2021   

21 

 

REŢELE APĂ 
 

Sectorul Retele Apă are ca misiune furnizarea continuă a serviciilor de alimentare cu 
apă catre toti consumatorii respectând indicatorii de calitate si eficientă. 

In anul 2021 activitatea Sectorului Retele Apă s-a axat în principal pe: 
 Remedierea avariilor survenite pe reteaua publică de alimentare cu apă, 

punandu-se accent si pe scurtarea timpului de interventie; 
 Spălarea retelelor de transport si distributie a apei; 
 Întretinerea si exploatarea cismelelor publice, fântâni arteziene si instalatii de 

irigat spatii verzi; 
 Efectuarea controlului reţelelor de apă în vederea depistării pierderilor. 

Intervențiile asupra sistemului de distribuție  în anul 2021sunt: 
 In mun. Oradea,  s-au efectuat 2.601  intervenţii în sistemul de distribuţie 

 avariile pe sistemul de distributie a apei 2.250;  
 pe contorizare 341 
 pe statii de hidrofor 10 

 In mun. Beius, s-au efectuat 410 intervenții in sistemul de distributie 
 avarii pe retele 217 
 pe contorizare 188 
 pe statii de hidrofor 5 

 
CANALIZARE 

 
Prin prin reteaua publică de canalizare se asigură: 

 colectarea, transportul si evacuarea apelor de canalizare (ape uzate 
menajere si industriale, ape meteorice); 

 colectarea, evacuarea si tratarea adecvată a deseurilor din gurile de 
scurgere a apelor pluviale si asigurarea functionalitătii acestora; 

 evacuarea apelor pluviale si de suprafată din intravilanul localitătilor. 
In anul 2021 in mun. Oradea s-au efectuat: 

- 1.456 interventii pe reteaua de canalizare. 
- 3200 decolmatari si vidanjari 

In anul 2021 in mun. Beius s-au efectuat  
- 505 interventii pe reteaua de canalizare. 
- 350 decolmatari si vidanjari 

 
 
 
 

STAŢIA DE EPURARE 



 Raportul CA  -  31.12.2021   

22 

 

 
Statia de Epurare are rolul de a prelua şi epura apa uzată menajer şi industrial din 

municipiul Oradea şi unele zone limitrofe. Staţia de Epurare este de tip mecano-biologic 
si tertiar iar efluentul staţiei este deversat în râul Crisul Repede. Statia de Epurare a fost 
dimensionata pentru o capacitate de 2200l/s (7920mc/h).   

Staţia de Epurare cuprinde următoarele obiective tehnologice:  
1. Statia de receptie ape uzate din vidanjare  
2. Treapta mecanică: camera de intrare, grătare rare, grătare dese, 

deznisipator, separator de grăsimi, decantoare primare, staţii pompare nămol 
primar, îngroşătoare de nămol şi staţie pompare apă epurată mecanic  

3. Treapta biologică: bazine de aerare, decantoare secundare, staţii de pompare 
nămol activ, ingrosatoare de namol   

4. Treapta tertiara: reducerea fosforului total si azotului  
5. Fermentatoare de nămol, gazometre  
6. Statie de ingrosare si  deshidratare mecanica a namolului fermentat  
7. Hambare pentru uscarea si depozitarea namolului deshidratat  
8. Centrala termica (doua grupuri de cogenerare pentru producerea energiei 

electrice si termice si doua cazane pentru producerea de energie termica)  
9. Lagune de stocare ape pluviale  
10. Iazuri biologice  
11. Statia de receptie ape uzate din vidanjare    

 In anul 2021 in mun. Oradea au fost realizate activitati de vidanjare defalcate astfel:   

  Activitate mc vidanjati 

Vidanjare abonati casnici 3.703 mc 
Vidanjare agenti economici 17.947 mc 
Decolmatare desfundare si spalare canale  297 ore prestate 
Total: 21.650 mc 

 
Statia de receptie ape uzate din vidanjare a preluat in cursul anului 2021 o cantitate de 
21.650 mc. 
Treapta mecanică:   

- S-au preluat si epurat mecanic 15.848 mii mc apa uzata menajera si industriala.  
- S-au colectat si depozitat deseuri retinute la gratare (gratare rare si dese) – 

137,32 tone.  
- S-au colectat si depozitat deseuri retinute la desnisipator (6 compartimente cu 

doua poduri desnisipatoare) – 188,32 tone.   
- S-au colectat si depozitat deseuri retinute la separatorul de grasimi (toate cele 3 

compartimente ale separatorului de grasimi) – 1,157 tone. 
 



 Raportul CA  -  31.12.2021   

23 

 

Treapta biologică:   
- S-au tratat si epurat biologic 15.848 mii mc apa uzata, parametrii la evacuare 

incadrandu-se in NTPA 001. 
Centrala termica  
Centrala termica cuprinde doua grupuri de cogenerare pentru producerea energiei 
electrice si termice si doua cazane pentru producerea de energie termica.  
In anul 2021 s-a functionat cu cele doua grupuri de cogenerare cu care s-a produs 
1.094.621,07 kWh energie electrica (2020 - 1.366.609,56 kWh) si 1.264.895,45 kWh 
energie termica (2020 - 1.579.193,27).   
S-a mai produs energie termica 2.760.255,75 kWh (2020 - 3.073.806,93 kWh) cu cele 
doua cazane care functioneaza tot cu biogaz.   
 
VII) ACTIVITATEA CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE  
 

Actualul consiliu de administratie a fost numit prin HCL nr.500/2021, dupa 
selecția organizată de autoritatea tutelară. Mandatul vizează perioada 01.07.2021-
30.06.2025. 
 Consiliul si-a desfăsurat activitatea, in conformitate cu prevederile legale, cu 
actul constitutiv al societății, cu respectarea Regulamentului de etică adoptat prin 
Hotararea nr. 30/21.07.2021, intâlnindu-se ori de câte ori a fost nevoie in perioada 
01.07.2021-31.12.2021. 
 Convocarea sedintelor s-a facut pe mail, sedintele organizandu-se în format fizic 
sau in format on-line. In perioada 01.07.2021-31.12.2021 au fost organzate 10 sedinte 
CA, pe parcursul cărora au fost adoptate o serie de hotărâri, dintre care cele mai 
importante au vizat următoarele: 

 Alegerea preşedintelui Consiliului de Administraţie  
 Alegerea membrilor comitetelor de nominalizare şi remunerare şi de audit 
 Aprobarea Procedurii de selecţie a Directoratului SC Compania de Apă Oradea 

SA 
 Aprobarea anunțului și a criteriilor de selecţie pentru directorul general, tehnic și 

economic ai Companiei de Apă Oradea SA 
 Actualizarea calendarului procedurii de selecţie pentru directorul general, tehnic 

și economic ai Companiei de Apă Oradea SA 
 Aprobarea Componentei Planului de Administrare al SC Compania de Apă 

Oradea SA pentru perioada 2021-2025 
 Aprobarea Codului de Etică al Consiliului de Administraţie din SC Compania de 

Apă Oradea SA 
 Modificarea şi completarea Actului Constitutiv al SC Compania de Apă Oradea 

SA 
 Aprobarea prelungirii Contractelor de mandat ale Directoratului Companiei 



 Raportul CA  -  31.12.2021   

24 

 

 Aprobarea scrisorii de asteptări continând performanțele asteptate de către 
consiliul de administratie de la directorul general/directorul tehnic/directorul 
economic al societatii Compania de Apa Oradea SA 

 Numirea directorilor noi selectati   
 Modificarea Organigramei SC Compania de Apă Oradea SA 
 Aprobarea scoaterii din funcţiune şi casarea unor mijloace fixe din patrimoniul 

propriu si patrimoniu public 
 Aprobarea unor scăderi din debit  
 Aprobarea rectificării BVC pe anul 2021  
 Aprobarea Componentei de management a planului de administrare al SC 

Compania de Apă Oradea SA 
 Aprobarea cuantumului unor garanții pentru încheierea contractului la utilizatorii 

de tip persoane juridice/persoane fizice, care au obținut un aviz de organizare de 
șantier 

 Actualizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al societății 
 Aprobarea Contractului de servicii cu auditorul financiar pentru perioada 2021-

2023 
 Aprobarea modificării indicatorilor de performanţă financiari şi nefinanciari  

rezultați din Planul de administrare 2021-2025 al SC Compania de Apă Oradea 
SA 

 Convocarea AGA ori de câte ori a fost nevoie 
  

VIII).DECLARAŢIE NEFINANCIARĂ  
 

S.C. Compania de Apă Oradea SA îşi desfăşoară activitatea în baza Legii 
31/1990 republicată privind societăţile comerciale, a Legii 51/2006 privind serviciile 
comunitare de utilităţi publice, a Legii 241/2006 privind serviciul  de alimentare cu apă şi 
de canalizare şi OUG 13/2008 privind modificarea şi completarea Legii nr. 51/2006 şi a 
Legii 241/2006. 

 Începând cu data de 01.07.2009 Compania este operator regional, 8 comune 
din Zona Metropolitană devenind acţionari. 

Operatorul de servicii deţine licenţă de operare clasa 2 nr. 5200 din 
28.12.2020 pentru serviciul public de alimentare cu apă şi de canalizare în aria 
bazinului hidrografic Crişul Repede (potrivit Ordinului nr. 583/28.12.2020) emis de 
Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice. 

S.C. Compania de Apă Oradea SA deţine certificate SRAC şi IQ NET pentru 
sistemul de management al calităţii conform SR EN ISO 9001:2015; sistemul de 
management de mediu conform SR EN ISO 14001:2015; sistemul de management de 
sănătate şi securitate ocupaţională conform  SR ISO 45001:2018. 

 



 Raportul CA  -  31.12.2021   

25 

 

Referitor la dezvoltarea, performanţa şi impactul activităţii CAO privind 
aspectele de mediu, sociale şi de personal, combaterea corupţiei şi a dării de mită 
prezentăm următoarele informaţii: 

 
1. Protecţia Mediului.  
